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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,464,093,000

제 2015학년도 군산동초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입�세출 각각 1,462,696,000원”을  “세입�세출 각각 1,464,093,000원”으로 한다.

발행일 :2017-02-261



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산동초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,464,093 1,462,696 1,397 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,140 0.1

학생복지/교육격차 해소 0 692,906 47.3

기본적 교육활동 35 287,885 19.6

선택적 교육활동 1,362 216,272 14.7

교육활동 지원 0 27,008 1.8

학교 일반운영 0 237,882 16.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,397 954,938 65.2

이전수입 기타이전수입 0 202 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 466,643 31.8

자체수입 행정활동수입 0 12,573 0.8

기타수입 전년도이월금 0 29,737 2.0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 955,140 818,713 136,427

1.교육비특별회계이전수입 954,938 818,713 136,225

1.교육비특별회계전입금수입 954,938 818,713 136,225

1.학교회계전입금 954,938 818,713 136,225

1.학교운영비전입금 525,771 0 0
학교기본운영비(초등) : 559,215,000원 × 1교 

=
559,215,000

학교기본운영비(초등) : (484,999,000원 × 1교

) - 559,215,000원 =
-74,216,000

학교기본운영비(유치원) : 40,607,000원 × 1교

 =
40,607,000

학교기본운영비(유치원) : (40,772,000원 × 1

교) - 40,607,000원 =
165,000

2.목적사업비전입금 429,167 0 0
(성립전)교육복지우선사업비 : 6,200,000원 × 

1교 =
6,200,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 7,170,000

원 × 1교 =
7,170,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(14,274,000원 × 1교) - 7,170,000원 =
7,104,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(21,378,000원 × 1교) - 14,274,000원 =
7,104,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(31,772,000원 × 1교) - 21,378,000원 =
10,394,000

(성립전)정원외 계약제교원 인건비 : 

17,577,000원 × 1교 =
17,577,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

4,704,000원 × 1교 =
4,704,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(9,618,000원 × 1교) - 4,704,000원 =
4,914,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(20,729,000원 × 1교) - 9,618,000원 =
11,111,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 7,416,000원 × 1

교 =
7,416,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (16,686,000원 ×

 1교) - 7,416,000원 =
9,270,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (20,394,000원 ×

 1교) - 16,686,000원 =
3,708,000

(성립전)흡연예방교육비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 46,385,000원 

× 1교 =
46,385,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (52,995,000원 

× 1교) - 46,385,000원 =
6,610,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (54,995,000원 

× 1교) - 52,995,000원 =
2,000,000

초등돌봄교실 운영비 : (53,197,000원 × 1교) 

- 54995000 =
-1,798,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : 3,229,000원 ×

 1교 =
3,229,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : (6,469,000원 

× 1교) - 3,229,000원 =
3,240,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : (9,709,000원 

× 1교) - 6,469,000원 =
3,240,000
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(성립전)누리과정 무상교육비 : (12,949,000원 

× 1교) - 9,709,000원 =
3,240,000

(성립전)누리과정 방과후운영비 : 2,604,000원 

× 1교 =
2,604,000

(성립전)누리과정 방과후운영비 : (5,304,000원

 × 1교) - 2,604,000원 =
2,700,000

(성립전)누리과정 방과후운영비 : (8,004,000원

 × 1교) - 5,304,000원 =
2,700,000

(성립전)누리과정 방과후운영비 : (10,291,500

원 × 1교) - 8,004,000원 =
2,288,000

(성립전)방과후학교운영비(보조인력운영) : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)2016학년도 토요스포츠강사비 : 

1,920,000원 × 1교 =
1,920,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : 4,320,000

원 × 1교 =
4,320,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영 : 

(10,560,000원 × 1교) - 4,320,000원 =
6,240,000

특수학급 방과후학교운영 : (8,962,000원 × 1

교) - 10560000 =
-1,598,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원금(학부모)

 : 2,080,000원 × 1교 =
2,080,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원금(학부모)

 : (4,015,000원 × 1교) - 2,080,000원 =
1,935,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원금(학생) :

 1,040,000원 × 1교 =
1,040,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원금(학생) :

 (2,009,000원 × 1교) - 1,040,000원 =
969,000

(성립전)자율선택과제운영비 : 9,000,000원 × 

1교 =
9,000,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 4,900,000원 × 

1교 =
4,900,000

(성립전)노후급식기구교체비 : (88,129,000원 

× 1교) - 4,900,000원 =
83,229,000

(성립전)친환경쌀 학교급식비 : 3,868,000원 ×

 1교 =
3,868,000

(성립전)친환경쌀 학교급식비 : (7,294,000원 

× 1교) - 3,868,000원 =
3,426,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

5,400,000원 × 1교 =
5,400,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(6,600,000원 × 1교) - 5,400,000원 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(13,800,000원 × 1교) - 6,600,000원 =
7,200,000

(성립전)친환경농산물 학교급식비 : 4,540,000

원 × 1교 =
4,540,000

(성립전)친환경농산물 학교급식비 : (8,521,000

원 × 1교) - 4,540,000원 =
3,981,000

친환경농산물 학교급식비 : (6,723,000원 × 1

교) - 8521000 =
-1,798,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 2,900,000원 × 

1교 =
2,900,000

(성립전)학교스포츠클럽운영비 : 3,272,000원 

× 1교 =
3,272,000

(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 지원 

: 27,960,000원 × 1교 =
27,960,000
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(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 지원 

: (36,348,000원 × 1교) - 27,960,000원 =
8,388,000

(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 지원 

: (46,938,000원 × 1교) - 36,348,000원 =
10,590,000

(성립전)저소득층학생수학여행 지원비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)우수농산물 학교급식비 : 4,086,000원 

× 1교 =
4,086,000

(성립전)우수농산물 학교급식비 : (7,669,000원

 × 1교) - 4,086,000원 =
3,583,000

우수농산물 학교급식비 : (6,050,000원 × 1교)

 - 7669000 =
-1,619,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)수업탐구 교사공동체(동아리)운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 2,051,000원 

× 1교 =
2,051,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 1,026,000원 × 1교 =
1,026,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 50,000

원 × 1교 =
50,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)정원외 계약제교원 인건비 : 

19,472,000원 × 1교 =
19,472,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

1,630,000원 × 1교 =
1,630,000

(성립전)기제제교사맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)스포츠클럽대회운영비 : 800,000원 × 

1교 =
800,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)위탁급식지원금 : 17,000,000원 × 1교

 =
17,000,000

(성립전)사회복무요원(장애학생지원)인건비 : 

1,019,000원 × 1교 =
1,019,000

(성립전)책꾸러비 지원사업비 : 1,362,000원 ×

 1교 =
1,362,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

35,000원 × 1교 =
35,000

2.기타이전수입 202 0 202

1.학교회계간이전수입 2 0 2

1.학교발전기금전입금 2 0 2

1.학교발전기금전입금 2 0 02015회계년도 예금이자 수입 : 330원 × 1교 = 1,000

2016회계년도 예금이자 수입 : 10원 × 1교 = 1,000

2.민간이전수입 200 0 200

1.기타지원금 200 0 200
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1.기타지원금 200 0 0(성립전)티볼대회운영비 : 200,000원×1식= 200,000

2.자체수입 479,216 439,165 40,051

1.학부모부담수입 466,643 428,385 38,258

1.수익자부담수입 466,643 428,385 38,258

1.급식비 196,026 194,110 1,916

1.급식비 196,026 0 0초등학생 급식비 : 173,374,000원×1교= 173,374,000

초등학생 급식비 : -28,372,000원= -28,372,000

유치원 급식비 : 5,058,000원×1교= 5,058,000

유치원 급식비 : 165,000원= 165,000

교직원 급식비 : 25,536,000원×1교= 25,536,000

우유급식비 : 24,768,000원×1교= 24,768,000

우유급식비 : -4,503,000원= -4,503,000

2.방과후학교활동비 203,362 175,448 27,914

1.방과후학교활동비 203,362 0 0방과후교육활동비 : 170,136,000원×1교= 170,136,000

방과후교육활동비 : -33,379,000원= -33,379,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 61,365,000원= 61,365,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 6,610,000원×1

교=
6,610,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 2,900,000원×1

교=
2,900,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 2,000,000원×1

교=
2,000,000

초등돌봄교실 운영비 : -6,270,000원= -6,270,000

3.현장체험학습비 39,514 33,323 6,191

1.현장체험학습비 39,514 0 0수련활동 : 15,400,000원×1회= 15,400,000

수련활동 : -2,861,000원= -2,861,000

수학여행 : 19,118,000원×1회= 19,118,000

수학여행 : -5,342,000원= -5,342,000

현장체험학습 : 19,248,000원×1식= 19,248,000

현장체험학습 : -6,049,000원= -6,049,000

4.졸업앨범대금 4,500 4,380 120
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1.졸업앨범대금 4,500 0 0졸업앨범비 : 65,000원×79명= 5,135,000

졸업앨범비 : -635,000원= -635,000

5.누리과정비 23,241 21,124 2,117

1.누리과정비 23,241 0 0유치원 누리과정비 : 110,000원×18명×11명= 21,780,000

유치원 누리과정비 : 1,461,000원= 1,461,000

2.행정활동수입 12,573 10,780 1,793

1.사용료및수수료 7,450 9,050 -1,600

1.사용료및수수료 7,450 9,050 -1,600

1.사용료 7,450 0 0테니스장 사용료 : 600,000원×2회= 1,200,000

탁구 강당사용료 : 675,000원×12월= 8,100,000

탁구 강당사용료 : -2,632,500 -2,632,000

탁구 강당사용료 : 502,000원= 502,000

시설사용료 : 40,000원×5회= 200,000

시설사용료 : 40,000원×2회= 80,000

2.자산수입 0 80 -80

1.자산매각대 0 80 -80

3.기타행정활동수입 5,123 1,650 3,473

1.이자수입 1,810 1,500 310

1.이자수입 1,810 0 0이자수입 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

이자수입 : 810,000원= 810,000

2.기타행정활동수입 3,313 150 3,163

1.기타행정활동수입 3,313 0 0기타행정활동 수입 : 150,000원×1회= 150,000

기타행정활동 수입 : 3,163,000원= 3,163,000

3.기타수입 29,737 10,126 19,611

1.전년도이월금 29,737 10,126 19,611

1.순세계잉여금 29,737 10,126 19,611

1.순세계잉여금 29,737 10,126 19,611

1.순세계잉여금 29,737 0 0초등학교 이월금 : 10,000,000원×1교= 10,000,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

초등학교 이월금 : 16,258,000원×1교= 16,258,000

유치원 이월금 : 3,479,000원×1교= 3,479,000

세입합계 1,464,0931,268,004 196,089
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,140 3,001 -861

1.기타 교직원보수 0 1,751 -1,751

1.교직원대체인건비 0 1,751 -1,751

2.교직원 복지 및 역량강화 2,140 1,250 890

1.교직원연수 2,140 1,250 890

1.직무연수 1,960 0 0

1.일반수용비 1,960 0 0
교직원직무연수경비  70,000원×28명×1회

=
1,960,000

2.자율연수 180 0 0

1.일반수용비 180 0 0
교직원자율연수경비-심폐소생술 등  

-620,000원=
-620,000

교직원자율연수경비-심폐소생술 등  

100,000원×8시간=
800,000

2.학생복지/교육격차 해소 692,906 551,775 141,131

1.급식 관리 345,667 227,921 117,746

1.학교급식운영 345,667 227,921 117,746

1.급식운영비 16,179 0 0

1.일반수용비 12,346 0 0소모품 구입  57,550원×100종= 5,755,000

소모품 구입  90,000원×10개×10회= 9,000,000

소모품 구입  -4,418,000원= -4,418,000

소모품 구입  -1,000,000원= -1,000,000

각종검사수수료  -164,000원= -164,000

각종검사수수료  346,000원×1회= 346,000

급식기구 수리비  -2,130,000원= -2,130,000

급식기구 수리비  300,000원×1종= 300,000

급식기구 수리비  70,000원×10개×5회= 3,500,000

음식물쓰레기처리비용  120,000원×10회= 1,200,000

음식물쓰레기처리비용  -407,000원= -407,000

소규모수선비  100,000원×5회= 500,000

소규모수선비  -136,000원= -136,000

2.연료비 3,813 0 0도시가스사용료  -4,566,000원= -4,566,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

도시가스사용료  -1,621,000원= -1,621,000

도시가스사용료  1,000,000원×10회= 10,000,000

3.기타공공요금 20 0 0도시가스배상책임보험료  -30,000 -30,000

도시가스배상책임보험료  50,000원×1회= 50,000

2.급식식품비 218,694 0 0

1.급식용식재료비 218,694 0 0(성립전)식품비  3,426,000원×1교= 3,426,000

식품비  17,987,200원×10월= 179,872,000

식품비  -25,086,000원= -25,086,000

식품비  32,896,000원×1식= 32,896,000

식품비  -9,472,000원= -9,472,000

(성립전)식품비  3,868,000원×1식= 3,868,000

(성립전)식품비  4,540,000원×1교= 4,540,000

(성립전)식품비  4,086,000원×1교= 4,086,000

(성립전)식품비  7,564,000원×1교= 7,564,000

(성립전)위탁급식(도시락)구입비  

17,000,000원×1식=
17,000,000

3.우유급식비 20,265 0 0

1.우유대금 20,265 0 0급식용우유대금  -4,503,000원= -4,503,000

급식용우유대금  430원×320명×180일= 24,768,000

4.대체인건비 200 0 0

1.기간제직원인건비 200 0 0
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

49,370원×1명=
50,000

조리사및조리원대체인건비  -350,000원= -350,000

조리사및조리원대체인건비  50,000원×10

회=
500,000

5.급식기구 확충비 7,100 0 0

1.비품구입비 7,100 0 0급식기구 구입비  1,900,000원×1종= 1,900,000

급식기구 구입비  300,000원×1식= 300,000

(성립전)국솥구입  4,900,000원×1개= 4,900,000

6.급식실기구교체 63,229 0 0

1.비품구입비 63,229 0 0
(성립전)급식실기구구입비  63,229,000원

×1교=
63,229,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.기구이설및청소용역 20,000 0 0

1.일반수용비 20,000 0 0
(성립전)기구이설및청소용역비  

20,000,000원×1교=
20,000,000

2.보건 관리 9,395 12,605 -3,210

1.학생및교직원보건안전관리 8,195 11,355 -3,160

1.학교안전공제회비 1,467 0 0

1.학생복지비 1,467 0 0학교안전공제회비(유)  1,940원×18명= 35,000

학교안전공제회비(초)  3,160원×453명= 1,432,000

2.보건실운영 1,750 0 0

1.일반수용비 300 0 0침구세탁비  -150,000원= -150,000

침구세탁비  50,000원×4회= 200,000

보건실기구수리  -50,000원= -50,000

보건실기구수리  100,000원×2회= 200,000

보건실소모품구입  100,000원×1회= 100,000

보건실이불구입  -300,000원= -300,000

보건실이불구입  150,000원×2세트= 300,000

2.학생복지비 1,200 0 0약품구입  350,000원×2회= 700,000

학생복지 및 의료용품 구입  200,000원×2

회=
400,000

학생복지 및 의료용품 구입  -100,000원= -100,000

소독약품구입비  200,000원×1회= 200,000

3.비품구입비 250 0 0옥시메터구입  250,000원×1개= 250,000

3.학생건강검사 3,378 0 0

1.학생복지비 3,378 0 01학년 건강검진비  18,000원×89명= 1,602,000

1학년 건강검진비  -159,000원= -159,000

4학년 건강검진비  17,000원×64명= 1,088,000

4학년 건강검진비  -80,000원= -80,000

4학년 비만아검진비  22,000원×10명= 220,000

건강교실프로그램운영비  10,000원×20회= 200,000

건강교실프로그램운영비  -200,000원= -200,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

소변검사2,3,5,6학년  -116,000원= -116,000

소변검사2,3,5,6학년  1,300원×302명= 393,000

학생정서행동특성검사  -55,000원= -55,000

학생정서행동특성검사  100,000원×1교= 100,000

교의수당(2,3,5,6년)  -35,000원= -35,000

교의수당(2,3,5,6년)  35,000원×12학급= 420,000

4.응급학생 후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비  10,000원×10회 100,000

5.흡연예방교육운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
(성립전)흡연예방교육자료  50,000원×8종

=
400,000

(성립전)흡연예방홍보자료구입  300,000원

×2회=
600,000

(성립전)흡연예방아동극  500,000원×1회= 500,000

2.학교환경위생관리 1,200 1,250 -50

1.학교방역관리 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0교사내소독  -50,000원 -50,000

교사내소독  160,000원×5회= 800,000

2.공기질 관리 450 0 0

1.일반수용비 450 0 0공기질측정검사수수료  -50,000원= -50,000

공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.교육격차 해소 278,101 240,285 37,816

1.급식비지원 150,225 148,024 2,201

1.무상급식 지원 150,225 0 0

1.학생지원금 150,225 0 0초등급식지원금  173,374,000원×1교= 173,374,000

초등급식지원금  -28,372,000원= -28,372,000

유치원급식지원금  5,058,000원×1교= 5,058,000

유치원급식지원금  165,000원= 165,000

2.방과후학교활동비지원 103,035 69,937 33,098

1.방과후학교교육비 지원 46,938 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 46,938 0 0
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

27,960,000원×1교=
27,960,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

8,388,000원×1교=
8,388,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

10,590,000원×1교=
10,590,000

2.초등돌봄교실 활동비 지원 56,097 0 0

1.학생지원금 56,097 0 0
(성립전)초등돌봄교실 활동비 지원  

2,900,000원×1교=
2,900,000

(성립전)초등돌봄교실 활동비 지원  

2,000,000원×1교=
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실 활동비 지원  

6,610,000원×1교=
6,610,000

초등돌봄교실 활동비 지원  -1,798,000원= -1,798,000

(성립전)초등돌봄교실 활동비 지원  

46,385,000원×1교=
46,385,000

3.현장체험학습비지원 1,600 1,200 400

1.사회적배려대상자지원 1,600 0 0

1.학생지원금 1,600 0 0
(성립전)사회적배려대상자수학여행지원  

100,000원×16명=
1,600,000

4.누리과정비지원 23,241 21,124 2,117

1.유치원 누리과정 지원 23,241 0 0

1.학생지원금 23,241 0 0
(성립전)누리과정 무상교육비 지원  

3,229,000원×1교=
3,229,000

(성립전)누리과정 무상교육비 지원  

3,240,000원×1교=
3,240,000

(성립전)누리과정 무상교육비 지원  

3,240,000원×1교=
3,240,000

(성립전)누리과정 무상교육비 지원  

3,240,000원×1교=
3,240,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 지원  

2,604,000원×1교=
2,604,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 지원  

2,700,000원×1교=
2,700,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 지원  

2,700,000원×1교=
2,700,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 지원  

2,288,000원×1교=
2,288,000

4.학생복지 59,743 70,964 -11,221

1.교육복지우선 6,200 15,700 -9,500

1.학습영역 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
(성립전)또레멘토링활동비  5,000원×10명

×10회=
500,000

(성립전)또레멘토링교재비  10,000원×10

명×5회=
500,000

2.심리정서 2,120 0 0
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1.운영수당 1,920 0 0
(성립전)동아리활동강사비  30,000원×2명

×4시간×8개월=
1,920,000

2.교육운영비 200 0 0
(성립전)동아리활동운영비  30,000원×2부

서×10회=
600,000

동아리활동운영비  -400,000원= -400,000

3.문화체험 2,170 0 0

1.운영수당 900 0 0
(성립전)여름방학캠프강사비  30,000원×3

명×10시간=
900,000

2.교육운영비 1,270 0 0
(성립전)여름방학캠프재료비  3,500원×20

명×15회=
1,050,000

(성립전)여름방학캠프간식비  2,000원×55

명×2회=
220,000

4.학생복지 910 0 0

1.학생지원금 910 0 0학교생활지원  50,000원×8명= 400,000

(성립전)학교생활지원  51,000원×10명= 510,000

2.학생복지운영 53,543 55,264 -1,721

1.졸업앨범제작 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0졸업앨범제작  65,000원×79명= 5,135,000

졸업앨범제작  -635,000원= -635,000

2.학생교과서구입 29,219 0 0

1.교육운영비 29,219 0 0학생교과서구입  -6,078,000원= -6,078,000

학생교과서구입  35,297,000원×1교= 35,297,000

3.특수교육대상지지원 6,024 0 0

1.학생복지비 6,024 0 0
(성립전)특수교육대상자 통학비 지원(학생

)  1,040,000원×1교=
1,040,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원(학생

)  969,000원×1교=
969,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원(학부

모)  2,080,000원×1교=
2,080,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원(학부

모)  1,935,000원×1교=
1,935,000

4.특수교육대상자 치료지원비 지원 13,800 0 0

1.학생복지비 13,800 0 0
(성립전)특수교육대상자 치료지원비 지원 

 100,000원×9명×6월=
5,400,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 지원 

 1,200,000원×1교=
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 지원 

 7,200,000원×1교=
7,200,000

3.기본적 교육활동 287,885 255,987 31,898

1.교과 활동 208,610 200,141 8,469
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1.교과활동지원 19,620 20,140 -520

1.보결수업관리 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0보결수당  10,000원×10명×20회= 2,000,000

2.학습준비물지원 13,080 0 0

1.학습준비물 13,080 0 0학습준비물구입  30,000원×533명= 15,990,000

학습준비물구입  -2,910,000원= -2,910,000

3.기초학력지도 4,540 0 0

1.운영수당 3,840 0 0
기초학력부진아지도강사비  30,000원×2시

간×2일×4주×8개월=
3,840,000

2.교육운영비 700 0 0
기초학력부진아지도운영비  50,000원×20

명
1,000,000

기초학력부진아지도운영비  -300,000원= -300,000

2.과학교과활동 9,461 12,137 -2,676

1.교과운영 9,461 0 0

1.교육운영비 2,457 0 0실험실습재료비  60,000원×20종×2회 2,400,000

교구기자재소규모수선  -150,000원= -150,000

교구기자재소규모수선  103,500원×2종×1

회=
207,000

2.비품구입비 7,004 0 0과학교구구입비  270,000원×10종×2회 5,400,000

과학교구구입비  -396,000원= -396,000

책상구입  400,000원×5개= 2,000,000

3.체육교과활동 23,904 2,200 21,704

1.교과운영 3,410 0 0

1.일반수용비 400 0 0체육전담교사피복구입  200,000원×1회= 200,000

스포츠강사피복구입  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 3,010 0 0체육물품구입  300,000원×5세트×1회 1,500,000

체육교구구입  300,000원×5세트×1회 1,500,000

체육교구수선  -490,000원 -490,000

체육교구수선  100,000원×5종×1회 500,000

2.스포츠강사 인건비 20,494 0 0

1.기간제직원인건비 18,836 0 0
(성립전)스포츠강사 인건비  1,569,290원

×1명×4월=
6,278,000
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(성립전)스포츠강사 인건비  1,569,290원

×1명×5월=
7,847,000

(성립전)스포츠강사 인건비  1,569,290원

×1명×2월=
3,139,000

(성립전)스포츠강사 퇴직적립금  515,000

원=
515,000

(성립전)스포츠강사 퇴직적립금  644,000

원×1명=
644,000

(성립전)스포츠강사 퇴직적립금  313,000

원×1교=
313,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

2.기간제직원법정부담

금
1,658 0 0

(성립전)스포츠강사 4대보험 기관부담금  

623,000원×1교=
623,000

(성립전)스포츠강사 4대보험 기관부담금  

779,000원×1교=
779,000

(성립전)스포츠강사 4대보험 기관부담금  

256,000원×1교=
256,000

4.예술교과활동 1,900 0 1,900

1.교과운영 1,900 0 0

1.교육운영비 300 0 0
기타줄, 케이블, 스탠드 등 구입  30,000

원×10종=
300,000

2.비품구입비 1,600 0 0기타, 앰프구입  400,000원×4개= 1,600,000

5.외국어교과활동 33,251 36,676 -3,425

1.교과운영 1,379 0 0

1.교육운영비 1,379 0 0교육용품  -122,000원= -122,000

교육용품  25,000원×10종×2회= 500,000

영어말하기대회상품  -19,000원= -19,000

영어말하기대회상품  6,000원×25명×1회= 150,000

영어캠프학습재료비  -330,000원= -330,000

영어캠프학습재료비  15,000원×20명×2회

=
600,000

영어교재비  30,000원×6종×1회= 180,000

영어교재비  -180,000원= -180,000

영어체험센터급식비  2,000원×75명×4회= 600,000

미공군 운영비  7,000원×3명×20일= 420,000

미공군 운영비  -420,000원= -420,000

2.영어회화전문강사 운영 31,872 0 0

1.기간제직원인건비 29,298 0 0
(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,159,000원×3월=
6,477,000
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(성립전)영어회화전문강사 인건비  

6,477,000원×1교=
6,477,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비  

6,477,000원×1교=
6,477,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비  

6,477,000원×1교=
6,477,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

(성립전)영어회화전문강사 연차수당  

1,067,000원×1교=
1,067,000

(성립전)영어회화전문강사 퇴직금  

2,223,000원×1교=
2,223,000

2.기간제직원법정부담

금
2,574 0 0

(성립전)영어회화전문강사 4대보험기관부

담금  231,000원×3월=
693,000

(성립전)영어회화전문강사 4대보험기관부

담금  627,000원×1교=
627,000

(성립전)영어회화전문강사 4대보험기관부

담금  627,000원×1교=
627,000

(성립전)영어회화전문강사 4대보험기관부

담금  627,000원×1교=
627,000

6.선택교과활동 371 1,400 -1,029

1.교과운영(보건) 371 0 0

1.운영수당 150 0 0성교육 등 강사비  -350,000원= -350,000

성교육 등 강사비  100,000원×5회= 500,000

2.교육운영비 221 0 0보건교육운영비  10,000원×30종= 300,000

보건교육운영비  -79,000원= -79,000

보건교육자료구입비  -600,000원= -600,000

보건교육자료구입비  200,000원×3회= 600,000

7.특수교육교과활동 55,362 52,569 2,793

1.교과운영 7,100 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0
교육용소모품구입  200,000원×4회×2학급

=
1,600,000

행사용품비  10,000원×10명×10회= 1,000,000

교구구입비  500,000원×2회×2학급= 2,000,000

교구구입비  -600,000원= -600,000

장애이해교육  200,000원×2회= 400,000

장애이해교육  -400,000원= -400,000

현장체험학습비(통합교육활동비 포함)  

50,000원×10명×6회
3,000,000

2.비품구입비 100 0 0비품구입비  -900,000원= -900,000
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비품구입비  500,000원×2학급= 1,000,000

2.특수기간제교사 인건비 37,249 0 0

1.기간제교원인건비 34,097 0 0
(성립전)특수기간제교사 인건비  

16,001,000원×1교=
16,001,000

(성립전)특수기간제교사 인건비  

17,895,550원×1교=
17,896,000

(성립전)특수기간제교사 맞춤형복지비  

200,000원×1명=
200,000

2.기간제교원법정부담

금
3,152 0 0

(성립전)특수기간제교사 4대보험기관부담

금  1,575,660원×1교=
1,576,000

(성립전)특수기간제교사 4대보험기관부담

금  1,575,660원×1교=
1,576,000

3.특수교육대상자 방과학교 운영 8,962 0 0

1.운영수당 4,410 0 0
(성립전)강사비  30,000원×2과목×10회

×5월=
3,000,000

(성립전)강사비  30,000원×2과목×10회

×5월=
3,000,000

강사비  -1,590,000원= -1,590,000

2.교육운영비 1,432 0 0
(성립전)방과후학교 운영비  300,000원×2

과목=
600,000

(성립전)방과후학교 운영비  420,000원×2

과목=
840,000

방과후학교 운영비  -8,000원= -8,000

3.학생복지비 3,120 0 0
(성립전)외부 방과후학교 수강료 지원  

80,000원×6월=
480,000

(성립전)외부 방과후학교 수강료 지원  

2,640,000원=
2,640,000

4.기간제교사인건비 2,051 0 0

1.기간제교원인건비 2,051 0 0
(성립전)기간제교사성과금  2,051,000원

×1명=
2,051,000

8.유치원교과활동 64,741 75,019 -10,278

1.졸업식행사(유) 990 0 0

1.교육운영비 990 0 0졸업앨범  55,000원×18명= 990,000

행사용품및경비  -540,000원= -540,000

행사용품및경비  30,000원×18명= 540,000

2.입학식행사(유) 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0행사용품및경비  20,000원×18명= 360,000

3.꿈꾸러기잔치(유) 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사참가경비 및 소모품  20,000원×18명= 360,000

행사참가경비 및 소모품  -160,000원= -160,000
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4.산타행사(유) 990 0 0

1.교육운영비 990 0 0행사용품  55,000원×18명= 990,000

5.한마음축제(유) 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0소모품구입  20,000원×18명= 360,000

6.신입생오리엔테이션(유) 270 0 0

1.교육운영비 270 0 0행사경비  15,000원×18명= 270,000

7.성교육활동(유) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0안전교육강사료  150,000원×2회= 300,000

안전교육강사료  -300,000원= -300,000

8.교무학사운영(유) 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육과정 제본  20,000원×5권= 100,000

교원평가경비  500,000원×1회= 500,000

교원평가경비  -500,000원= -500,000

9.독서활성화지원(유) 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0도서구입  500,000원×1회= 500,000

도서구입  -500,000원= -500,000

10.교수학습지원(유) 4,504 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0교수학습자료  300,000원×6영역×1회= 1,800,000

2.비품구입비 2,704 0 0사물함외 2종 구입  -866,000원= -866,000

사물함외 2종 구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

간식식탁용책걸상외2종구입  1,866,000원

×1식=
1,866,000

간식식탁용책걸상외2종구입  -296,000원= -296,000

11.교육환경개선(유) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0교실도배  3,500,000원×1회= 3,500,000

교실도배  -3,500,000원= -3,500,000

12.학급운영비(유) 250 0 0

1.학생복지비 250 0 0학급운영비  250,000원×1학급= 250,000

13.보결수업관리(유) 100 0 0
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1.운영수당 100 0 0보결수당  10,000원×40시간= 400,000

보결수당  -300,000원= -300,000

14.학생건강검사(유) 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0약품구입  150,000원×2회= 300,000

15.특기적성교육(유) 9,100 0 0

1.기간제직원인건비 5,100 0 0방과후교사 시간외 수당  -1,100,000원= -1,100,000

방과후교사 시간외 수당  8,750원×4시간

×40일
1,400,000

3세대하모니 인건비  400,000원×12월= 4,800,000

2.교육운영비 4,000 0 0방과후 과정 운영비  1,500,000원×2회 3,000,000

특성화활동운영비  100,000원×10회= 1,000,000

16.학부모 교육(유) 456 0 0

1.일반수용비 360 0 0연수재료비  20,000원×18명= 360,000

2.운영수당 96 0 0강사비  -104,000원= -104,000

강사비  100,000원×2회 200,000

17.누리과정운영 23,241 0 0

1.운영수당 3,960 0 0특성화활동강사비  20,000원×18명×11월= 3,960,000

2.교육운영비 19,281 0 0
누리과정 재료 및 부교재 구입  146,100원

×10종=
1,461,000

누리과정 재료 및 부교재 구입  40,000원

×18명×11월=
7,920,000

현장체험활동비  10,000원×18명×11월= 1,980,000

기본과정간식비  10,000원×18명×11월= 1,980,000

방과후과정 간식비  30,000원×18명×11월

=
5,940,000

18.유치원 기간제교원인건비 23,520 0 0

1.기간제교원인건비 21,576 0 0
(성립전)유치원 기간제교원 인건비  

1,264,100원×1명×3월=
3,793,000

(성립전)유치원 기간제교원 인건비  

4,571,000원×1교=
4,571,000

(성립전)유치원 기간제교원 인건비  

10,424,000웜×1교=
10,424,000

(성립전)유치원 기간제교원 인건비  

31,730원=
32,000

(성립전)유치원 기간제교원 성과상여금  

1,026,000원×1명=
1,026,000

(성립전)유치원 기간제교원 퇴직금  

1,630,000원×1명=
1,630,000
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(성립전)유치원 기간제교원 맞춤형복지비 

 100,000원×1명=
100,000

2.기간제교원법정부담

금
1,944 0 0

(성립전)유치원 기간제교원 4대보험 기관

부담금  911,000원×1교=
911,000

(성립전)유치원 기간제교원 4대보험 기관

부담금  343,000원×1교=
343,000

(성립전)유치원 기간제교원 4대보험 기관

부담금  687,000원×1교=
687,000

(성립전)유치원 기간제교원 4대보험 기관

부담금  2,400원=
3,000

2.창의적 체험활동 79,275 55,846 23,429

1.자율활동 34,258 18,447 15,811

1.학급운영비 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0
학급교육활동경비  250,000원×20학급×1

회=
5,000,000

2.학생체육대회 4,812 0 0

1.교육운영비 4,812 0 0체육대회준비물품  500,000원×6년×1회 3,000,000

체육대회상품구입  4,000원×453명×1회 1,812,000

3.육상대회운영비 502 0 0

1.교육운영비 502 0 0육상대회물품구입  -638,000원= -638,000

육상대회물품구입  50,000원×20명×1회 1,000,000

육상대회출전경비  10,000원×20명×1회 200,000

육상대회출전경비  -60,000원= -60,000

4.수영대회운영비 98 0 0

1.교육운영비 98 0 0수영대회출전경비  -2,000원= -2,000

수영대회출전경비  10,000원×10명×1회 100,000

5.학교스포츠클럽대회운영비 563 0 0

1.교육운영비 563 0 0
학교스포츠클럽대회물품구입  10,000원×6

명=
60,000

학교스포츠클럽대회물품구입  -18,000원= -18,000

학교스포츠클럽대회물품구입  10,000원

×30명×1회
300,000

학교스포츠클럽대회출전경비  10,000원

×30명×1회
300,000

학교스포츠클럽대회출전경비  -79,000원= -79,000

6.자율활동 10,177 0 0

1.교육운영비 10,077 0 0창의인성교육체험경비  -723,000원= -723,000
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창의인성교육체험경비  600,000원×6학년

×3회=
10,800,000

2.학생복지비 100 0 0학생자치활동비  50,000원×2학기= 100,000

7.문예대회지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0문예대회 출전경비  10,000원×10명×3회= 300,000

8.과학의달행사 856 0 0

1.교육운영비 856 0 0현수막제작  70,000원×2장×1회= 140,000

현수막제작  -41,000원 -41,000

상품구입  -213,000원 -213,000

상품구입  3,000원×50명×2회= 300,000

에어로켓발사대  200,000원×3개×1회= 600,000

과학경진대회출전경비  11,000원×10명×2

회=
220,000

과학경진대회출전경비  -150,000원= -150,000

9.각종대회 850 0 0

1.교육운영비 850 0 0출전경비  50,000원×5회= 250,000

상품비  3,000원×20명×5회 300,000

간식비  3,000원×10명×3회 90,000

식비  7,000원×10명×3회 210,000

10.학습발표회 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0행사용품비  600,000원×1회 600,000

공연용품구입  200,000원×1회 200,000

무대장식 및 조명 임차료  1,300,000원×1

회
1,300,000

11.학교자율선택과제 운영 9,000 0 0

1.운영수당 1,020 0 0
(성립전)학년별 독서행사 학부모 도우미 

봉사료  10,000원×17회×6학급=
1,020,000

2.교육운영비 1,480 0 0
(성립전)돌려 읽기 활동용 물품 구입  

30,000원×18개=
540,000

(성립전)독서 골든벨 대회 운영물품 구입 

 17,000원×10종=
170,000

(성립전)독서 골든벨 대회 상품 구입  

55,000원×4개학년=
220,000

(성립전)독서 백일장 대회 상품 구입  

55,000원×4개학년=
220,000

(성립전)학년별 독서행사 및 활동 상품 구

입  110,000원×3개학년=
330,000
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3.도서구입비 6,500 0 0
(성립전)3~6학년 학급문고 도서 구입  

300,000원×11학급=
3,300,000

(성립전)학년별 특색 독서 행사 필독도서

(1~2학년)구입  130,000원×6학급=
780,000

(성립전)3~6학년 독서릴레이용 도서 구입 

 220,000원×11학급=
2,420,000

2.현장체험학습활동 39,664 34,123 5,541

1.수련활동 12,539 0 0

1.교육운영비 12,539 0 0차량임차료  900,000원×6대×1회= 5,400,000

차량임차료  -1,764,550원= -1,764,000

수련활동참가비  -1,097,000원= -1,097,000

수련활동참가비  40,000원×250명×1회= 10,000,000

2.수학여행 13,776 0 0

1.교육운영비 13,776 0 0숙박비  80,000원×79명×1회= 6,320,000

숙박비  -1,810,000원= -1,810,000

차량임차료  -1,584,300원= -1,584,000

차량임차료  70,000원×79명×1회= 5,530,000

식비  -1,186,000원= -1,186,000

식비  6,000원×79명×7회= 3,318,000

입장료  50,000원×79명= 3,950,000

입장료  -762,000원= -762,000

3.현장학습 13,199 0 0

1.교육운영비 13,199 0 0차량임차료  -3,725,000원= -3,725,000

차량임차료  500,000원×12대×2회= 12,000,000

입장료  -1,437,000원= -1,437,000

입장료  7,000원×453명×2회= 6,342,000

예비비  1,000원×453명×2회= 906,000

예비비  -887,600원= -887,000

4.안전체험학습 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0체험비  1,000원×150명×1회= 150,000

3.동아리활동 4,563 2,511 2,052
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1.동아리활동 291 0 0

1.학생복지비 291 0 0동아리활동지원비  2,000원×1식= 2,000

동아리활동지원비  -2,111,000원= -2,111,000

동아리활동지원비  200,000원×12학급= 2,400,000

2.학교스포츠클럽활동 4,072 0 0

1.교육운영비 4,072 0 0
(성립전)학교스포츠클럽활동운영비  

572,000원×1교=
572,000

(성립전)학교스포츠클럽활동용품구입  

27,000원×100종=
2,700,000

(성립전)학교스포츠클럽활동용품구입  

19,000원×10종=
190,000

(성립전)시상물품 구입  10,000원×61개= 610,000

3.티볼대회운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0(성립전)티볼대회운영비  200,000원×1식= 200,000

4.진로활동 790 765 25

1.자기이해활동 790 0 0

1.학생복지비 790 0 06학년진로검사  5,000원×83명×1회= 415,000

2학년지능검사  5,000원×75명×1회= 375,000

4.선택적 교육활동 216,272 200,351 15,921

1.방과후학교 운영 209,532 183,283 26,249

1.방과후학교운영 142,677 138,553 4,124

1.교과프로그램 136,757 0 0

1.기간제직원인건비 2,640 0 0방과후보조인력인건비  -360,000원= -360,000

방과후보조인력인건비  10,000원×300시간

=
3,000,000

2.운영수당 134,117 0 0컴퓨터부 강사료  30,000원×40명×12월= 14,400,000

컴퓨터부 강사료  6,415,000원= 6,415,000

로봇과학부 강사료  -10,800,000원= -10,800,000

로봇과학부 강사료  30,000원×30명×12월

=
10,800,000

그룹사운드부 강사료  -1,136,000원= -1,136,000

그룹사운드부 강사료  50,000원×20명×12

월=
12,000,000

영어부 강사료  -1,012,000원= -1,012,000
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영어부 강사료  30,000원×50명×12월= 18,000,000

종이접기부 강사료  30,000원×40명×12월

=
14,400,000

종이접기부 강사료  2,157,000원= 2,157,000

바이올린부 강사료  -947,000원= -947,000

바이올린부 강사료  30,000원×20명×12월

=
7,200,000

미술부 강사료  30,000원×40명×12월= 14,400,000

미술부 강사료  -994,000원= -994,000

수학부 강사료  30,000원×40명×12월= 14,400,000

수학부 강사료  -3,301,000원= -3,301,000

도형과창의부 강사료  -7,958,000원= -7,958,000

도형과창의부 강사료  30,000원×30명×12

월=
10,800,000

논술부 강사료  -14,400,000원= -14,400,000

논술부 강사료  30,000원×40명×12월= 14,400,000

주산암산부 강사료  30,000원×50명×12월

=
18,000,000

주산암산부 강사료  2,638,000원= 2,638,000

종합체육 강사료  30,000원×30명×12월= 10,800,000

종합체육 강사료  3,855,000원= 3,855,000

POP 강사료  30,000원×20명×12월= 7,200,000

POP 강사료  -7,200,000원= -7,200,000

3.교육운영비 0 0 0
방과후학교 부서별 운영 소모품 구입  

-336,000원=
-336,000

방과후학교 부서별 운영 소모품 구입  

336,000원×1회=
336,000

2.방과후학교보조인력운영 4,000 0 0

1.기간제직원인건비 3,900 0 0
(성립전)방과후학교 보조인력 인건비  

3,900,000원×1교=
3,900,000

2.기간제직원법정부담

금
100 0 0

(성립전)방과후학교 보조인력 산재보험 기

관부담금  100,000원×1교=
100,000

3.토요스포츠운영 1,920 0 0

1.운영수당 1,920 0 0
(성립전)토요스포츠수당  1,920,000원×1

교=
1,920,000

2.돌봄교실운영 66,855 44,730 22,125

1.초등돌봄교실운영 66,515 0 0
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1.교육운영비 66,265 0 0
(성립전)초등돌봄교실 위탁용역료  

61,365,000
61,365,000

(성립전)초등돌봄교실 위탁용역료  

2,900,000원×1교=
2,900,000

(성립전)초등돌봄교실 위탁용역료  

2,000,000원×1교=
2,000,000

2.비품구입비 250 0 0식기건조기구입  250,000원×1대= 250,000

2.초등돌봄교실 방과후연계형 운영 340 0 0

1.운영수당 340 0 0
(성립전)방과후연계형자원봉사자활동비  

10,000원×1명×661시간=
6,610,000

방과후연계형자원봉사자활동비  

-6,270,000원=
-6,270,000

2.독서활동 6,440 15,412 -8,972

1.독서활동운영 6,440 15,412 -8,972

1.독서활성화지원 5,078 0 0

1.교육운영비 15 0 0독서 행사 상품  -540,000원= -540,000

독서 행사 상품  5,000원×36명×3회= 540,000

현수막제작  -70,000원= -70,000

현수막제작  70,000원×1회= 70,000

도서실 소모품 구입  100,000원×2회= 200,000

도서실 소모품 구입  -185,000원= -185,000

2.일반업무추진비 0 0 0도서도우미 어머니 협의회비  -200,000원= -200,000

도서도우미 어머니 협의회비  50,000원×4

회=
200,000

3.비품구입비 0 0 0비품구입  -2,000,000원= -2,000,000

비품구입  400,000원×5종= 2,000,000

4.도서구입비 5,063 0 0학생교사용 도서 구입  -4,137,000원= -4,137,000

학생교사용 도서 구입  10,000원×460권

×2회
9,200,000

2.책꾸러미 지원 1,362 0 0

1.도서구입비 1,362 0 0(성립전)도서구입  9,080원×150권= 1,362,000

3.교기육성 0 1,356 -1,356

1.교기운영 0 1,356 -1,356

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0
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1.다문화교육운영 300 0 0

1.운영수당 300 0 0
다문화 이해교육 강사료  50,000원×1시간

×6명=
300,000

5.교육활동 지원 27,008 62,944 -35,936

1.교무업무 운영 14,549 9,885 4,664

1.교무학사운영 14,549 9,885 4,664

1.환경정리용품 3,747 0 0

1.일반수용비 3,747 0 0
교내외환경정리용품  50,000원×20학급×2

회=
2,000,000

교내외환경정리용품  23,000원×19학급= 437,000

교내외환경정리용품  -650,000원= -650,000

청소용품  40,000원×20학급×1회= 800,000

쓰레기봉투  500원×20학급×50주= 500,000

쓰레기봉투  1,100원×600장= 660,000

2.교무학사운영 3,800 0 0

1.일반수용비 3,550 0 0교육용사무용품  15,000원×25명×2회= 750,000

교육용사무용품  10,000원×10종= 100,000

현수막제작  100,000원×1종×8회= 800,000

교무실 사무용품  10,000원×30종= 300,000

교무실 사무용품  100,000원×2회= 200,000

각종 행사 운영비  100,000원×4회= 400,000

각종 행사 운영비  200,000원×2회= 400,000

학교마스코트제작구입  600,000원×1식= 600,000

2.교육운영비 250 0 0
학교교육계획서 및 학교요람 제작  

-350,000원=
-350,000

학교교육계획서 및 학교요람 제작  15,000

원×40권×1회=
600,000

3.교육과정 워크숍 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0운영물품 구입  50,000원×2종= 100,000

차량임차등  600,000원×1대= 600,000

2.운영수당 0 0 0강사비  -600,000원= -600,000

강사비  300,000원×1명×2회= 600,000
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4.수업연구동아리운영 800 0 0

1.일반수용비 400 0 0
수업연구관련도서구입  50,000원×8그룹

×1회=
400,000

2.일반업무추진비 400 0 0수업연구협의회 다과구입  -100,000원= -100,000

수업연구협의회 다과구입  5,000원×25명

×4회=
500,000

5.졸업식행사운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0졸업식용품비  30,000원×5종×10회= 1,500,000

6.입학식행사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0입학식용품비  5,000원×100명= 500,000

7.교무활동 홍보 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0학교신문제작  -2,000,000원= -2,000,000

학교신문제작  2,000원×500부×2회= 2,000,000

8.교육공무직원인건비 502 0 0

1.무기계약직원인건비 502 0 0교육공무직원시간외수당  -98,000원= -98,000

교육공무직원시간외수당  15,000원×40시

간=
600,000

9.수업탐구 교사공동체(동아리) 운영 3,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0(성립전)임차료  250,000원×4회= 1,000,000

2.운영수당 200 0 0(성립전)강사료  200,000원×1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 0(성립전)식사비  6,480원×27명×4회= 700,000

(성립전)다과비  75,000원×8회= 600,000

4.도서구입비 500 0 0(성립전)도서구입  18,500원×27권= 500,000

2.생활지도운영 2,098 2,638 -540

1.학생생활상담지도 1,538 2,078 -540

1.생활지도실운영 878 0 0

1.일반수용비 878 0 0
녹색도우미 봉사자 물품  500원×192일×3

명=
288,000

교통 캠페인 물품  3,500원×100명= 350,000

교통사고제로화 운동 물품  4,000원×60명

=
240,000

2.인성인권교육 660 0 0

1.운영수당 300 0 0강사비  150,000원×2회= 300,000

20 발행일 : 2017-02-26



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 360 0 0상품구입  60,000원×3종×2회= 360,000

2.학교폭력예방 560 560 0

1.학교폭력예방교육 560 0 0

1.운영수당 300 0 0강사비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 180 0 0상품구입  60,000원×3종×1회= 180,000

3.일반업무추진비 80 0 0
학교폭력대책자치위원회경비  20,000원×4

회=
80,000

3.학습지원실 운영 2,970 7,941 -4,971

1.방송실운영 500 570 -70

1.방송실운영비 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0소모품구입  -70,000원= -70,000

소모품구입  35,000원×2회= 70,000

방송장비구입 및 수리  250,000원×2종×1

회=
500,000

2.정보화실운영 2,470 7,371 -4,901

1.교수학습지원 170 0 0

1.교육운영비 170 0 0이지에듀이용료  170,000원×1회= 170,000

인터넷사이트이용료  -1,176,000원= -1,176,000

인터넷사이트이용료  49,000원×24명= 1,176,000

2.학교정보화지원 2,300 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0수리비  50,000원×10실= 500,000

컴퓨터실소프트웨어구입  -935,000원= -935,000

컴퓨터실소프트웨어구입  55,000원×17대= 935,000

컴퓨터주변기기구입  20,000원×15개= 300,000

프린터토너및잉크구입  60,000원×25개= 1,500,000

플로터관련물품구입  100,000원×5개= 500,000

플로터관련물품구입  -500,000원= -500,000

4.교육여건 개선 7,391 42,480 -35,089

1.교육환경개선 7,391 42,480 -35,089

1.교수학습 기자재 구입 7,141 0 0
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1.비품구입비 7,141 0 0PC 구입  1,055,500원×2대= 2,111,000

PC 구입  1,200,000원×5대= 6,000,000

PC 구입  -970,000원= -970,000

2.학부모실기자재구입 250 0 0

1.비품구입비 250 0 0소형냉장고구입  250,000원×1대= 250,000

6.학교 일반운영 237,882 193,946 43,936

1.학교기관 운영 63,642 57,815 5,827

1.부서기본운영 38,701 40,091 -1,390

1.교장실운영 6,724 0 0

1.일반업무추진비 3,400 0 0접대용차구입  10,000원×10종= 100,000

접대용차구입  80,000원×10회= 800,000

교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

교직원간담회  10,000원×40명×5회= 2,000,000

2.직책급업무추진비 3,324 0 0직책급업무추진비  277,000원×12월= 3,324,000

2.행정실운영 31,977 0 0

1.일반수용비 13,357 0 0사무용품구입  16,500원×30종= 495,000

사무용품구입  10,000원×40종×6회= 2,400,000

각종토너구입  100,000원×15회= 1,500,000

복사용지 구입  20,000원×50상자= 1,000,000

복사용지 구입  20,000원×20상자×7회= 2,800,000

신문용지 구입  20,000원×25상자×2회= 1,000,000

업무용도서구입  100,000원×3종= 300,000

업무용도서구입  -200,000원= -200,000

신문구독  12,000원×6종×12월= 864,000

당직실침구류세탁  99,000원×2회= 198,000

사무용기기수선  300,000원×4회= 1,200,000

각종 수수료 납부  110,000원×10회= 1,100,000

각종 수수료 납부  70,000원×10회= 700,000
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2.기타공공요금 180 0 0재정보증보험료  12,000원×10명×1회= 120,000

방화관리자회비  60,000원×1회= 60,000

3.여비 11,700 0 0관내출장  10,000원×40명×12회= 4,800,000

관내출장  -300,000원= -300,000

관외출장  30,000원×20명×12월= 7,200,000

4.교직원복지비 760 0 0특근매식비  -200,000원= -200,000

특근매식비  7,000원×4명×20일= 560,000

작업용피복구입  200,000원×2회= 400,000

5.일반업무추진비 480 0 0행정실협의회  20,000원×6명×4회= 480,000

6.비품구입비 5,500 0 0사무용 집기구입  300,000원×5종= 1,500,000

사무용 집기구입  200,000원×20종= 4,000,000

2.부설기관운영 0 13,443 -13,443

3.행정지원인력운용 6,269 4,281 1,988

1.사회복무요원 관리 5,250 0 0

1.기간제직원인건비 4,920 0 0인건비  195,000원×12월= 2,340,000

중식비  6,000원×25일×12월= 1,800,000

교통비  1,300원×2회×25일×12월= 780,000

2.일반수용비 30 0 0보상책임보험  30,000원×1회= 30,000

3.교직원복지비 300 0 0공익요원피복비  150,000원×2회= 300,000

2.사회복무요원(장애학생지원)인건비 1,019 0 0

1.기간제직원인건비 1,019 0 0(성립전)인건비  503,000원×1교= 503,000

(성립전)교통비  52,000원×1명×3월= 156,000

(성립전)중식비  120,000원×1명×3월= 360,000

4.병설유치원기본운영 18,672 0 18,672

1.유치원운영 18,672 0 0

1.일반수용비 11,992 0 0기본사무용품 구입  40,000원×2회×2명= 160,000

프린터복사기토너  100,000원×4색×2회= 800,000

복사용지(A4)  40,000원×3회= 120,000
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프린터복사기수선  300,000원×1회= 300,000

사무용장비임대  132,000원×12회= 1,584,000

교직원직무연수경비  100,000원×2회= 200,000

시설물소규모수선  662,500원×2회= 1,325,000

시설물소규모수선  5,479,000원×1식= 5,479,000

시설물소규모수선  2,000,000원= 2,000,000

시설물소규모수선  -2,376,000원= -2,376,000

청소용품  200,000원×4회= 800,000

교실환경물품  300,000원×2회= 600,000

교실환경물품  20,000원×50종= 1,000,000

2.전기요금 3,000 0 0전기요금  250,000원×12월= 3,000,000

3.기타공공요금 1,780 0 0전화요금  -2,000,000원= -2,000,000

전화요금  3,300,000원×1식= 3,300,000

전화요금  40,000원×12월= 480,000

4.여비 900 0 0관내여비  10,000원×45회= 450,000

관외여비  30,000원×15회= 450,000

5.비품구입비 1,000 0 0사무용비품  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 171,690 134,874 36,816

1.학교시설장비유지 171,690 134,874 36,816

1.공공요금및제세 62,550 0 0

1.전기요금 40,000 0 0전기요금  4,000,000원×10월= 40,000,000

2.상하수도료 12,000 0 0상하수도요금  -6,000,000원= -6,000,000

상하수도요금  1,500,000원×12월= 18,000,000

3.기타공공요금 10,550 0 0전화요금  -400,000원= -400,000

전화요금  350,000원×12월= 4,200,000

인터넷통신료  -1,290,000원= -1,290,000

인터넷통신료  500,000원×12월= 6,000,000

유선방송수신료  90,000원×12월= 1,080,000
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학교메세지서비스이용료  -900,000원= -900,000

학교메세지서비스이용료  100,000원×12월

=
1,200,000

후납우편료  -100,000원= -100,000

후납우편료  30,000원×12월= 360,000

환경개선부담금  -300,000원= -300,000

환경개선부담금  350,000원×2회= 700,000

CCTV전용회선이용료  85,000원×12월= 1,020,000

CCTV전용회선이용료  -1,020,000원= -1,020,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0난방용 등유 구입  -520,000원= -520,000

난방용 등유 구입  1,300원×200리터×2회

=
520,000

3.시설관리용역 68,194 0 0

1.일반수용비 68,194 0 0승강기관리용역  -48,000원= -48,000

승강기관리용역  70,000원×12월= 840,000

소방시설관리용역  -60,000원= -60,000

소방시설관리용역  150,000원×12월= 1,800,000

전기안전관리용역  200,000원×12월= 2,400,000

전기안전관리용역  -310,000원= -310,000

조경 및 수목관리용역  5,000,000원×1식= 5,000,000

컴퓨터유지보수용역  -120,000원= -120,000

컴퓨터유지보수용역  170,000원×12월= 2,040,000

학교복사기 및 프린터 임대료  160,000원

×4대×12월=
7,680,000

무인경비용역  200,000원×12월= 2,400,000

무인경비용역  -324,000원= -324,000

유인경비용역  2,600,000원×12월= 31,200,000

유인경비용역  -2,600,000원= -2,600,000

정화조청소용역  480,000원×1회= 480,000

냉난방기청소용역  -1,500,000원= -1,500,000
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냉난방기청소용역  132,000원×30대= 3,960,000

어린이놀이시설유지관리용역  100,000원

×12월=
1,200,000

어린이놀이시설유지관리용역  -144,000원= -144,000

청소용역  1,300,000원×11월= 14,300,000

4.시설일반관리 40,946 0 0

1.기간제직원인건비 760 0 0일용인부사용  95,000원×8회= 760,000

2.일반수용비 35,186 0 0
시설소모품및화장실용품  40,000원×10종

×10회=
4,000,000

시설소모품및화장실용품  27,030원×100종

=
2,703,000

시설소모품및화장실용품  1,325,000원= 1,325,000

소규모수선비  2,000,000원×5회= 10,000,000

소규모수선비  500,000원×2종×8회= 8,000,000

소규모수선비  1,000,000원×9식= 9,000,000

롤스크린설치  500,000원×10개실= 5,000,000

롤스크린설치  -4,842,000원= -4,842,000

3.비품구입비 5,000 0 0시설관리비품구입  400,000원×5종= 2,000,000

시설관리비품구입  500,000원×6종= 3,000,000

3.학교운영 협력 2,550 1,257 1,293

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×12명= 1,200,000

2.학부모협력 1,350 57 1,293

1.학부모회운영 1,350 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
학부모문화,체육체험경비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

2.운영수당 150 0 0
학부모교육강사료  150,000원×1시간×1명

=
150,000

3.일반업무추진비 200 0 0학부모교육 간식  2,500원×40명×2회= 200,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0
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8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비(유) 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비  -2,000,000원= -2,000,000

예비비  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비  -2,000,000원= -2,000,000

예비비  -28,000,000원= -28,000,000

예비비  30,000,000원×1교= 30,000,000

세출합계 1,464,0931,268,004 196,089
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